
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1192          DEL  05/12/2016 

OGGETTO:  Contratto d’appalto relativo al servizio di trasporto, raccolta e smaltimento dei 
rifiuti speciali, anche sanitari - Proroga nelle more dell'attivazione del contratto da parte del 
soggetto aggregatore

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 05/12/2016 Al 20/12/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

PREMESSO CHE

In data 31/11/2011 è stato stipulato,  a seguito dell’aggiudicazione di procedura aperta di rilevo 

europeo,  il  contratto  d’appalto  relativo  al  servizio  di  trasporto,  raccolta  e smaltimento  dei  rifiuti 

speciali,  anche  sanitari  con  il  RTI  Ecotravel,  Verdevita,  E’  ambiente  e  occorre  garantire 

l’espletamento del suddetto servizio, senza soluzione di continuità, dopo la scadenza contrattuale. 

DATO ATTO E CONSIDERATO QUANTO SEGUE:

 con  DPCM  24.12.2015  pubblicato  in  G.U.  in  data  09.02.2016  ed  entrato  in  vigore  il 

medesimo giorno, in conformità alla previsione dell’art.  9 del D.L. n. 66/2014 sono state 

individuate le categorie merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali gli 

Enti del SSN non possono procedere in via autonoma dovendo ricorrere obbligatoriamente 

alle procedure di gara espletate dai Soggetti  Aggregatori  di riferimento; il servizio di che 

trattasi rientra nell’ambito delle categorie merceologiche di cui al citato DPCM;

 il  comma  550  della  L.  28/12/2015,  n.  208  prevede  che:  “I  singoli  contratti  relativi  alle  

categorie  merceologiche individuate  dal decreto di  cui  al  comma 548  (D.L.  66/2014),  in 

essere alla data di entrata in vigore della presente legge, non possono essere prorogati  

oltre  la  data  di  attivazione  del  contratto  aggiudicato  dalla  centrale  di  committenza  

individuata  ai  sensi  dei  commi  da 548 a 552.  Le  proroghe  disposte  in  violazione  della 

presente  disposizione  sono  nulle  e  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  

responsabilità amministrativa”;

 con la circolare MEF prot. 20518/2016 del 19/02/2016 sono state fornite le indicazioni agli 

Enti  del  SSN  per  l’attuazione  delle  citate  disposizioni  normative,  in  particolare  per  la 

gestione del periodo transitorio fino all’attivazione delle convenzioni da parte del Soggetto 

Aggregatore di riferimento, prevedendo, in sintesi, la possibilità della stipula di un “contratto 

ponte”   ai  sensi  dell’art.  57  D.Lgs  n.  163/2006,  ora  sostituito  dall’art.  63  del  D.Lgs.  n. 

50/2016  (procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando)  o  la  proroga  del 

contratto  nel  caso in cui  fosse stato  previsto  nel  bando di  gara iniziale  (con procedura 

aperta o ristretta) e, in ogni caso, per lo stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione 

del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento, inserendo apposita clausola 

di risoluzione anticipata del contratto ponte o in proroga;

 con nota prot. 7626 del 26/02/2016 (all. 1 alla presente) il Servizio Provveditorato di questa 

Azienda  ha  inoltrato  al  Cat  Sardegna  formale  quesito  inerente  il  modus  operandi  in 

relazione alle acquisizioni - ponte sulle gare centralizzate;

 con  nota  8899  del  04/03/2016  (all.  2  alla  presente)  acquisita  al  protocollo  ASL  con  il 

numero  8863/2016  il  CAT  ha  comunicato  che  il  percorso  prospettato  nella  nota  ASL 



7626/2016  è  in  linea  con  la  normativa  e  con  le  indicazioni  contenute  nella  nota  prot. 

20518/2016 del MEF.  

 Come risulta  dall’Elenco delle iniziative  attive pubblicato  in CAT Sardegna,  al  momento 

della  redazione  del  presente  provvedimento,  l’attivazione  della  procedura  relativa 

all’affidamento del servizio di che trattasi è prevista per il mese di febbraio 2018.

DATO ATTO CHE

 ai fini della valutazione dell’eventuale proroga del contratto d’appalto di che trattasi, si è 

avviata una negoziazione (si veda il fascicolo allegato 3 al presente provvedimento) con 

l’appaltatore.  In  esito  alla suddetta  negoziazione l’appaltatore ha formalizzato  offerta 

prima con nota 670/16 acquisita al protocollo con il numero 44675 del 07/11/2016 e 

successivamente, a seguito di richiesta ASL prot. 45248/2016, con nota 698/16 e acqui-

sita al protocollo ASL con il numero 46336/2016.

 Gli estremi dell’offerta risultano dall’offerta del RTI 698/16, acquisita al protocollo ASL 

con  il  numero  46336/2016,  in  relazione  alla  quale  questa  Azienda,  con  nota  prot. 

46459/2016 (nota inserita nel fascicolo 3) ha provveduto all’accettazione con riferimento 

alla parte 2  "Nel caso di modificazione dell'effettuazione del ritiro presso il P.O. di La  

Maddalena in concomitanza con il primo traghetto mattutino, il nuovo canone sarà pari  

ad € 723.000,00 oltre IVA di legge, pari ad un nuovo canone mensile di € 60.250,00". 

L'importo del canone di € 723.000,00 annui (€ 60.250,00 mensili) è onnicomprensivo e 

include, pertanto, tutti i rifiuti speciali prodotti in Azienda fino all'attivazione del contratto 

d'appalto da parte del soggetto aggregatore.

 il contratto recherà la seguente clausola: “L’Azienda ha facoltà di recedere anticipata-

mente dal contratto,  in tutto o in parte, ovvero di modificare la durata contrattuale in  

ogni caso in cui venisse meno, per ragioni di pubblico interesse, la necessità di una, di  

alcune o di tutte le prestazioni comprese nel contratto; in particolare l’Azienda potrà re-

cedere in tutto o in parte dal contratto ovvero modificare la durata contrattuale qualora  

ciò risultasse necessario alla luce: a) della riforma del Servizio Sanitario Regionale in  

itinere; b) dell’istituzione di nuovi strumenti  di razionalizzazione e aggregazione della  

spesa per gli acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di durata  

contrattuale, di un appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economi-

che più favorevoli”.

 L’affidamento oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione del 

D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, applicabile in virtù di quan-

to previsto dall’art. 216 del D. Lgs. 50/2016, dal Comunicato congiunto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti,  Graziano Delrio e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione,  Raffaele  Cantone,  nonché  dal  comunicato  del  Presidente  del 



08/06/2016 “FAQ sul d.lgs. 50/2016 nel periodo transitorio” - Art. 216 – “Disposizioni 

transitorie e di coordinamento”: “Agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata 

in vigore del nuovo Codice per i quali siano disposti (…): il rinnovo del contratto o modi-

fiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti  nei bandi di gara; consegne, lavori e 

servizi complementari; ripetizione di servizi analoghi; proroghe tecniche – purché limita-

te al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara; varianti per 

le quali non sia prevista l’indizione di una nuova gara continuano ad applicarsi le dispo-

sizioni del d.lgs. 163/06 in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudi-

cazione espletate prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice. Ciò, indipendentemente 

dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG”. 

VISTI                

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. 28/12/2015, n. 208;

il DPCM 24.12.2015 pubblicato in G.U. in data 09.02.2016;

la circolare MEF prot. 20518/2016 del 19/02/2016;

la deliberazione aziendale n. 1430/2015

Per le suesposte motivazioni

DELIBERA

 Di autorizzare la proroga tecnica/contratto ponte relativamente all’appalto descritto nelle 

premesse del presente provvedimento, senza soluzione di continuità, fino ad attivazio-

ne del contratto da parte del soggetto aggregatore (la data indicata dal CAT, al momen-

to della redazione del presente provvedimento, per l’attivazione dei contratti è il mese di 

febbraio 2018) al Raggruppamento Temporaneo di Imprese RTI Eco Travel, Verdevita, 

E’  ambiente,  alle condizioni  di cui  al  precedente contratto  d’appalto  stipulato in data 

31/10/2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni  contrattuali  e  all’offerta  Ecotravel 

698/16, acquisita al protocollo ASL con il numero 46336/2016, in relazione alla quale 

questa Azienda ha accettato l’offerta del RTI con riferimento alla parte 2 "Nel caso di  

modificazione dell'effettuazione del ritiro presso il P.O. di La Maddalena in concomitan-

za con il primo traghetto mattutino, il nuovo canone sarà pari ad € 723.000,00 oltre IVA  

di legge, pari ad un nuovo canone mensile di € 60.250,00". L'importo del canone di € 

723.000,00 annui (€ 60.250,00 mensili) è onnicomprensivo e include, pertanto, tutti i ri-

fiuti speciali prodotti in Azienda fino all'attivazione del contratto d'appalto da parte del 

soggetto aggregatore.

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2016/FAQ%20%20PERIODO%20TRANSITORIO.pdf


 Si dà atto che il contratto recherà la seguente clausola: “L’Azienda ha facoltà di recede-

re anticipatamente dal contratto, in tutto o in parte, ovvero di modificare la durata con-

trattuale in ogni caso in cui venisse meno, per ragioni di pubblico interesse, la necessità  

di una, di alcune o di tutte le prestazioni comprese nel contratto; in particolare l’Azienda  

potrà recedere in tutto o in parte dal contratto ovvero modificare la durata contrattuale  

qualora ciò risultasse necessario alla luce: a) della riforma del Servizio Sanitario Regio-

nale in itinere; b) dell’istituzione di nuovi strumenti di razionalizzazione e aggregazione  

della spesa per gli acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di  

durata  contrattuale,  di  un  appalto  in  unione  d’acquisto  regionale,  a  condizioni  

tecnico/economiche più favorevoli”.

 Di dare atto che il valore stimato dell’appalto per  tutto il periodo di durata contrattuale 

(mesi 16) è pari ad € 964.000,00 netto IVA.

 Di dare atto che l’importo 1.176.080,00, IVA inclusa, graverà come segue:

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCL.) 

2016 UA2_ACQ 1 A506010111 Smaltimento 
rifiuti speciali

147.010,00

2017 UA2_ACQ 1 A506010111 Smaltimento 
rifiuti speciali

882.060,00

2018 UA2_ACQ 1 A506010111 Smaltimento 
rifiuti speciali

147.010,00

 Di dare atto che il presente provvedimento è inserito, per ragioni tecniche, nel sistema 

“Atti amministrativi” “senza impegno di spesa” poiché al momento la disponibilità econo-

mica presente nel conto interessato è insufficiente; con successivo provvedimento diri-

genziale si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa.

 Di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli 

ulteriori incombenti procedimentali.

 Di comunicare il  presente provvedimento al  Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n° 371/2016








































